A vero pro contemnenda catholica fide qui indixit, in caput redundabit ejus. Tu autem et populus tuus sancti Spiritus j. dicio eritis innoxii, si tamen fidem quam Romana prædicat Ecclesia tenueritis inviolabiliter. Divina autem officia et sacra mysteria ac missarum solemnities quæ idem Methodius Sclavorum lingua celebrare præsumpsit, quod ne ulterius faceret supra sacratissimum beati Petri corpus juramento firmaverat, sui perjurii reatum perhorrescentes nullo modo deinceps a quolibet præsumatur. Dei namque nostraque apostolica auctoritate sub anathematis vinculo interdicimus, excepto quod ad simplicis populi et non intelligentis ædificationem attinet, si Evangelii, vel apostoli, expositio ab eruditis eadem lingua annuntietur, et largimur et exhortamur, et ut frequentissime fiat monemus, ut omnis lingua laudet Deum, et confiteatur ei. Contumaces autem et inobedientes, contentioni et scandalo insistentes, post primam et secundam admonitionem si se minime correxerint, quasi zizaniorum seminatores ab Ecclesiæ gremio abjici sancimus; et ne una ovis morbida totum gregem contaminet, nostro vigore refrenari et a vestris finibus procul excludi præcipimus.

## XIV.

AD AMELIUM UCETIENSEM EPISCOPUM.

(Anno 894.)

[Apud D. Bouquet., *Recueil des historiens*, tom. IX.]C *Declarat Girbertum Nemausensem episcopum excommunicatum iri, nisi resipiscat.*

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo AMELIO episcopo.

Scias quia ea quæ mandasti audivimus, et stauimus, prout suggestisti et petisti; et epistolas ecce scripsimus tam archiepiscopo Teudardo quam et comiti Richardo, et vicecomiti illius Alberico: mandamus intimantes Girbertum episcopum fore excommunicatum, nisi resipuerit et ab invasione abbatæ nostræ se subtraxerit; et, ut tibi eam liceat securiter retinere sub nostra defensione ad regendum et salvandum, et annue solitum censum beato Petro apostolo dirigendum. Tu vero esto semper sollicitus de nostra fidelitate qua nos magis te fovere in cunctis volumus, et ut ipsum censum dirigere ne prætermittas. Optamus te in Christo valere.

## XV.

AD GIRBERTUM NEMAUSENSEM EPISCOPUM.

(Anno 894.)

[Apud D. Bouquet., *Recueil des historiens*, tom. IX.]D *Monet ut nullam vim inferat monasterio S. Ægidii, STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, GIRBERTO episcopo.*

Apostolatui nostro relatum est quod, in rebus abbatæ nostræ quæ S. Ægidii est, quæ a nostris antecessoribus, vel a nobis Amelio Uzeticensi epi-

regendum atque ad salvandum concessa est, **A** rimedifferas nonnulla incommoda, pluraque apostolica præcepta audire postponas et æque apostolicas observare recuses. De te redargui oportuerat; sed apostolicæ tuis in te huc usque exspectata est modè propter te monemus et apostolica auctoritate precipimus ut, ad mentem rediens, nullam neque oppressionem in omnibus rebus ipsius quomodo facias, aut facienti consentias: ut eidem Amelio venerabili episcopo quietem et censum beato Petro apostolo dirigere que ipsum locum regere. Quod, si temerario admodum pertinacia permanseris, scias te esse innotuit, donec, Romam veniens cum eodem episcopo, coram me noveris te satisfacturum, **B** tantam temeritatem nullomodo dimit-

## XVI.

AD WALBERTUM PATRIARCHAM <sup>a</sup>.*Fragmentum.* — (Anno 894.)

ur prudentiam vestram Cumensi Ecclesiæ pastorem, cum te etiam ad hoc provocaveris apostolica exhortatione. Nunc vero iter scribimus, nolentes alicujus Ecclesiæ primum infringere, licet apostolica prærogativa de Ecclesia clericum ordinare, etc.

## XVII.

AD ROTBERTUM METENSEM EPISCOPUM.

(Anno 894.)

t qua ratione ad ordines ecclesiasticos promotus sit clericus cui digitus amputatus est.

nus episcopus, servus servorum Dei, Rotbertensi episcopo.  
r presentium Flavinus, scilicet clericus ad sedem apostolicam veniens detulit a te rectam epistolam, qua indagare studuisti Romani nuperrime captum sinistrae manus habere amputatum, sciscitans si ob hoc ad clericum ordinem valeret promoveri, an non. nos reperientes, quia solertia tua magis te sollicita a sede apostolica edoceri flagitat **D** justitiæ semper sequi exoptans, studium civitatis merito collaudamus, reverentiam re volentes quoniam, si ita est quod a Norwigitum ipsum habeat amputatum, ad promotionem si dignus fuerit, nihil ei nocebit, eo de his qui a dominis, vel medicis, sive a non sponte tale quid patiuntur, sacri canones, dilectionem tuam latere non, quam ei obviare debere, si ita est, minime

*ileiensem* affert 130, ep. 86.

ianus dist. 5, can. *Lator*.

quia te 38, dist. 50.

ipsum fragmentum paucis mutatis legitur *De manifesta* 2. q. 1. recitaturque ex epiphani papæ V ad Leonem Theanensem.

reperimus, monentes religionem tuam, ut circa illum ita peragat, quatenus ut mercedem pro eo magnam incurrat et desiderium illius, canonica auctoritate ei in aliis non obviante, Deo adjuvante, perficiat.

## XVIII.

AD SIGEBERTUM CORSICÆ EPISCOPUM.

*Fragmentum.* — (Anno 894.)

c Qui te quasi obnoxium judicas, eo quod a Sarcenis captus homines interfecisse videris, bene facis. Sed quoniam non tua sponte id fecisse cognosceris, inde canonice nullo modo judicaris.

## XIX.

AD LEONEM SCIANENSEM EPISCOPUM.

*Fragmentum.* — (Anno 894.)[Apud Mansi *ibid.*]

De manifesta et nota pluribus causa non sunt querendi testes, ut S. Ambrosius in Epistolam ad Corinthios dicit, de fornicatione sententiam exponens Apostoli. « Judicis, inquam, non est sine accusatore damnare; quia Dominus Judam, cum fuisset fur, quia non accusatus, minime abiecit. Cognito autem opere isto, pellendum illum de cœtu fraternitatis censuit. Omnes enim crimen ejus sciebant et non arguebant. Publice enim novercam suam loco uxoris habebat. In qua re neque testibus opus erat. neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen. » Et paulo post: *Absens facie, præsens autem auctoritate Spiritus qui nusquam abest, jam judicavi ut præsens eum, qui hoc admisit, trudi Satanæ in infernum carnis.*